Voncius cornes, & non îi devedara, nechomo, viiido vobis ipsum decursum aque de flu-

nec foemina pro siio ingenio, nec pro suo mine Ted , cum exiis & regressiis eariim,

consilio. Si homo est aut foemina, quae a propter precium iinciam auri in rem va-

Bernardo vicecomite lo tolla alli devedolen lentem. Et concedo vobis ut inde vos me-
& decepîa, Poncius cornes, filius Emma, cum lius videre aprehendatis praedictam aquam
illo homine & cum illa foemina finem nec sine ulla reservatione, & transire faciatis

societatem non tenra ad damnum Bernardi usque in praefatam villam Basoni omni

vicecomitij & adjutor erit Poncius comes tempore, sine ulla querella, sic autem

ad Bernardum vicecomitem de ipso homine semper possideant praefatus mouasterius

de ipsa foemina, sine inganno & sine prelibata aquam, & est mauifestum. Si quis

deceptione, utque recuperatum habeat contra hancista venditionis venerit ad in-

Bernardus vicecomes illud castellum de rumpendum, aut me venditore, aut ullus-

Monte-acuto; & si Poncius comes potuerit que homo aut sexus feminarum, qui in-

recuperare ipsum castellum, in potestate quietare voluerit, non hoc valeat vindicare,

Bernardi vicecomitis Zo reJra sine inganno, sed componat in duplo cum sua meliora-

& sine deceptione, & sine lucre. Sicut su- tione, & ira Dei super se veniat, & cum
perius scriptum est, si tenra & si aten- Juda traditore participationem habeat, &
dra Poncius comes contra Bernardo vice- in antea ista scriptura vinditionis firma &
comité, & ab forfacto & sine forfacto, si stabilis semper maneat, inconvulsa omni-

CQmprobat nol vedra, qui ipsum castellum que tempore, & non sit disrupta. Facta ista

tollere voluerit a Poncione comité, quai scriptura vinditionis xi kalendas junii,

comprobat que combatre non ausa venent anno Vllll régnante Aianrico rege. Signum
Deusde Wolurad, qui ista scriptura vindi-

tionis mandavit scribere & testes rogavit-

que firmare. Signum Bernardo Gerraldo.

Signum Oliba Gaucfredo. Arnallus presbi-

ter, qui ista scripturam vinditionis scripsit

& subscripsit die annoque quo supra.

jer batala.

218.

Vente faite à Saint-Michel de Cuxa\

IN
nomine Domini. Ego Deusde Vuolorut

vinditor sum a Sancto Michaeli archan-

gelo & cenobio Coxiani & domino Olive,

praesuli atque abbatis,vel cunctis mona-
chis in eodem loco degentibus, presentibus

vel futuris, per hanc scripturam venditionis

meae, vindo vobis alaudem meum, qui mihi
advenit de parentorum meorum sive pro
qualicumque voce. Et est ipsum alaudem
in comitatu Rosielenense, infra fines &
termînos de Villanova, que dicunt Roter.

Vindo itaque vobis unde videlicet decur-

sum aquae de flumine Ted usque in villam

Basoni ; & sicut affrontationes de una parte

in Villa-Pidiliani, & de il" in Solerio-Fer-

reoli, de m" in casas Sancti Pétri, de iiip

in sepenominata villa Basoni. Quantum

' Cartulaire majeur de Cuxa, (" 89, & copie dans

la collection Moreau, à la Bibliothèque nationale,

V. 22, f. 243.

2I1 CLXXXV

An
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Rétahlissement de l'abbaye de Lé7at\

IN Christi nomine. Convenerunt simul in Éd.orig.

unum omnes honorati tocius provincie
^.J|' iô'g

Lesatensis,in presentia dompni Bernardi-

Raimundi, episcopi Conseradensis, ipsius Vers

ecclesie auxiliarii & protectoris , ut in '04°

honore Domini omnipotentis & omnium
sanctorum caperent consilium de opéra
Sancti Antonii construenda. Et ut per-

fecte & honeste hoc opus inceptum fieret,

adhibuit isdem presul jam nominatus in

adjutorium duos casales, quos redemit de

Bernardo -Willelmo uno cavallo , & est

unus situs in parrochia Sancti Andrée de

' Cartulaire de Lézat. [Latin 9189, f" i5 v".]
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ipsa Isla, & alius in villa que dicuiit Ar-

redalencus, ad ipsas Plancas. Similiter iste

monachus jamdictus Gaucellinus ex sua

adquisitione, &c. Constituerunt ad hoc

opus presul jamdictus ceterique monachi

sub ejus institutioue constituti, ut illum

alodem quem Arnaldus cum suis coheredi-

bus dédit sancte Trinitati ad altare in hoc

nomine vel sancte Crucis consecrato in

Lesado, qui est in parrochia Sancti Chris-

tophori a Salueras ultra alvei rippam Gi-

ronis, ut semper maneat per obedientiam

in supradictum opus. Et in alodem, que

dicunt a Vallenigra , dédit Poncius Ber-

nardi cum matre & fratre & suis coheredi-

bus, aliquid de alode que invicem habebant

similiter ad hoc opus, ut salvi fiant. Et in

villa Liciago, Amelius Rainaldus & frater

suus Benedictus dederunt de possessione

sua, consiliante & adfirmanteAtone-Amelio

& fratre suo & matre illorum Vierna, ut

ibi res illorum salve fièrent. Similiter &
Guillelmus-Servatus in Quintiniano dédit

ad salvitatem faciendam, & Ato-Eicius cum
suis heredibus dederunt in Birago ad sal-

vitatem tenendam. Donavit etiam & ad hoc

opus Raimundus-Arnaldus de Aura & uxor

sua & filii sui ipsam ecclesiam qui est in

alo de Francore , ubi vocant a Levado.

Ad hoc videlicet opus quidam venerabilis

homo Sancius-Eicius nomine, cum con-

juge sua & filiis Raimundo & Gitberto,

dederunt in ipsum alodem de Catllonga

medietatem de ipsa ecclesia, & unum ca-

salem, & censum qui ex ipsa salvitate pro-

derit. Hec omnia que suprascripta sunt,

sic dederunt ilii qui supra nominati sunt

& alii multi, quorum nomina non sunt no-

bis nota, ad construendam ecclesiam beati

Antonii, vel meliorandam sacram baseli-

cam sancti prijioipis Apostolorum etherei-

que clavigeri Pétri, ut semper permaneat
omni tempore ad dictum opus perfecte

faciendum , & impetrande béate Dei gé-

nitrice omniumque Angelorum suffragia,

simulque omnium sanctorum electorum

agmina clemencia, atque divina misericor-

dia accipere mereantur a Christo Domino
nostro omnipotentissimo, bravium vite ae-

terne, & salutis remunerationem in celes-

tibus regnis ab origine mundi preparatis ab
eodem conditore, qui est Rex glorie. Amen.

220. — CLXXXVl

Décrets du concile de Tiiluies dans le

Roussillon, où on établit la paix 6*

la trêve de Dieu '

.

HAEC est pax confirmata ab episcopis,

& abbatibus, & comitibus, necnon vi-

cecomitibus, & caeteris magnatibus Deum
timentibus in episcopatu illo, videlicet ut

ab ista die & deinceps nullus homo eccle-

siam non infringat, neque spatium, neque
caemeterium, nec mansiones quae in cir-

cuitu ecclesiae sunt aut erunt, usque ad

XXX ecclesiasticos passus.

Ecclesias autem illas in bac deffensione

non ponimus, in quibus castella facta sunt

aut erunt : eas vero ecclesias in quibus

raptores vel fures praedam vel furta con-
gregaverunt, vel malefaciendo inde exie-

runt, aut illuc redierunt, tamen salvas esse

jubemus, donec querimonia malefacti ad

episcopum illius aut ad sedem & conven-
tum canonicorum ejusdem sedis prius per-

veniat. Quod si idem episcopus, aut prae-

fati canonici ejusdem sedis se fatigaverint

malefactorum vi, & ille inde justitiam fa-

cere nolit, postea ex mandate praedicti

pontificis vel praefatorum canonicorum
ipse malefactor seu res ejus non salventur

in eadem ecclesia. Ille autem homo, qui

aliter ecclesiam invaserit, aut aliis, excep-

tis supradictis malefactoribus, aliquid ibi

malefecerit, aut ea quae in circuitu ipsius

ecclesiae sunt usque ad XXX ecclesiasticos

passus irruperit, sacrilegii compositionem
emendae praefati & querelanti malefacta

in duplo restituât.

Item placuit ut clericos, qui arma non
portaverint, aut monachos, seu sanctimo-

niales ullus homo invaserit, neque injuriam

faciat eis, vel aliqua malefacta. Communia
vero canonicorum vel monachorum seu

sanctimonialium, vel ecclesiastica allodia

' Archives de l'abbaye de Saint-Paul de Nar-

bonne. — Marca, Marca Hispanica , c. ii38 &
seq.; & Concordantia. Imperii &Sacerdotii, edit. 1704,

p. 433 & seq.

An
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t. Il,

col. 207.
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Éd.orig
t. Il,

col. 208

in possessiones, quas ecclesiae nostri epi-

scopatus, vel clerici arma non ferentes, aut

mouachi seu sanctinioniales tuentur, ullus

homo non infringat, aut aliquid inde diri-

piat:quod si fecerit, in duplo eis componat.

Similiter confirmaverunt, ut nuUus homo
in isto episcopatu illo praedam non faciat

de equabus vel puUis earum usque ad mé-

dium annum, neque de bobus, neque de

vaccis, neque de asinis aut asinabus, neque

de ovibus, veruccibus vel agnis, neque de

capris vel hircis, vel eorum foetibus.

Mansiones vero pagensium vel clerico-

rum arma [non] ferentium, & columbaria,

& palearia ullus homo non incendat vel

destruat. Villanum autem & villanam, &
clericos arma non ferentes, & monachos

seu sanctimoniales ullus homo non sit

ausus occidere, vulnerare, vel debilitare,

neque apprehendere, vel distringere, niai

propter suam culpam, quam praedicti ha-

beant factam, & non distringant eos nisi

per solum directum, & tamen hoc non fiât

nisi prius querelando se fatigaverint, sicut

supradictum est. Pagensibus autem vesti-

menta non aufferantur, neque vomeres,

neque ligones, oliveta vero non incendat

vel comburat, non fructus eorum dissipet.

Item constitutum est, ut nuUus homo
pignoret alterius res pro plivio vel pro

alio quolibet negotio, quod alicui vel cum
aliquo fecerit, quamvis ille solverit.

Quicumque enim hanc pacem quam
praediximus infregerit, & illi cui eam in-

fregerit infra XV dies in simplum non
emendaverit, sic dies XV transierint, in

duplum componat, quam duplicationem

habeat episcopus ille & comes, qui eam
rem dirigere fecerit.

Treugam etenim Domini confirmave-

runt fortiter praedicti episcopi, videlicet

ut omni tempore tenerentur ab omnibus
christianis, ab occasu quartae feriae, id est

merchorii die, usque ad ortum solis ii

feriae, id est lunis die. Item continuatim

teneatur a prima die adventus Domini us-

que ad octavas Epiphaniae Domini, quando
festivitas sancti Hilarii agitur. Item simi-

liter continuatim teneatur a die lunis, quae

antecedit caput jejunii, usque ad diem lu-

nis, qui est primus post diem dominicam

octavarum Pentecostes. Item vigiliae & fes-

tivitates Inventionis videlicet & Exaltatio-

nis dominicae Crucis, & in tribus vigiliis

totidemque festivitatibus Sanctae Mariae,

vigiliae & festivitates omnium Apostolo-

rum, vigilia & festum sancti Laurentii. Fes-

tivitates insuper cum eorum vigiliis posue-

runt in hac religionis observatione, scilicet

sancti Pauli Narbonae, & sancti Baptistae

Joannis, sanctorum item Apostolorum, ac

sancti archangeli Michaëlis , sive sancti

Martini confessoris, item vigilia & fes-

tivitas omnium Sanctorum, similiter in

Quatuor Tempora posuerunt in tali obser-

vantia. Praedictos autem dies qui sunt in

treuga Domini confirmaverunt praedicti

episcopi cum omnibus praecedentibus &
sequentibus noctibus, videlicet ab occasu

solis, quando ipsa treuga Domini ingredi-

tur, usque ad ortum solis ipsius diei qua
egreditur.

Si quis autem intra hanc praedictam

treugam Domini aliquod malum alicui fe-

cerit, in duplum ei componat, & postea

per judicium aquae frigidae treugam Do-
mini in sede illius emendet. Si quis autem

intra hanc treugam voluntarie hominem
occiderit, ex consensu hominum christia-

norum definitum est, lit omnibus diebus

vitae suae exilio damnetur, si fecerit hoc
sine casu; si autem cum casu hoc fecerit,

egrediatur tamen a terra usque ad terrai-

num, quem episcopus & canonici aestima-

verint esse imponendum. Si quis vero intra

hanc treugam se miserit ad aguait, vel Ip-

sum aguait stabilierit pro morte vel appre-

hensione alicujus hominis, aut pro appre-

hensione alterius castelli, & tamen si hoc

agere non potuerit, similiter emendet ad

judicium episcopi & canonicorum ejus ip-

sam treugam Domini, sicuti faceret si fecis-

set quod agere tentavit.

Item prohibuerunt ne intrantibus his

continuatis treugis, videlicet tempore Ad-

ventus Domini seu Quadragismae, nullus

castrum vel munitionem aedificare prae-

sumat, nisi XV diebus ante praedictas con-

tinuatas (reugas hoc inchoaverit.

De praedicta autem pace & treuga Do-
mini, querela ad episcopum vel ad ejus

canonicos seu fatigatio omni tempore fiât,

& sicut superius scriptum est in pace de

ecclesiis ita fiât. Et ipsi, in quibus episco-
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pus vel canonîcî jamdictae sedis se fatiga-

verunt de redirectione praedictae pacis vel

treugae Domini, sive fidejussores vel ho-

statici pro pace vel treuga Domiiii, nialam

fidem inde portantes episcopo vel canouicis

praedictis, excommunicentur ab episcopo

vel canouicis ejusdeni sedis cum protecto-

ribus & juvaiitibus se, quaiidiu se conteu-

praeclaram
,
quae electio afque concla-

matio facta est in anno Incaniationis do-
minicae M XLII, aéra millesima LXXX,
indictione X, concurrentibus m, Chris-

tiano populo célébrante dominicam 5exa-

gesimalem. In hoc eodemque anno con-
ventus factus est apud praefatum locum,
ibique adveniens Arnaldus, gratia Dei

derint, sicut infractores pacis & treugae sanctae sedis Magalonensis reverendissi-

Domini, & ipsi & res eorum non habean-

tur in treuga & pace Domini.

221. CLXXXVII

ilectïon d'Alimhurge , ahhesse de

Saint-Geniès '.

An
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lévrier.

I
!d.orig.

1. 11,

col. 209.

mus pontifex, ordinavit atque benedixit

supradictam puellam, in praesentia scilicet

virorum nobilium : id est Airardi, ejusdem

sedis archidiaconi praecipui atque man-
sionarii, & in praesentia Guillelmi stre-

nuissimi viri, & in praesentia Elisiari &
uxoris ejus qui ejusdem puellae genitores

gloriantur, caetetorumque nobilium quo-

rum nomina longum est enarrare. Haec
autem electio, ut omnibus diebus vitae ejus,

super quam versa est, inconvulsa atcjue

DUM liquido pateat, quod unaquaeque illibata valeat permanere, manibus propriis

fidelium persona juste pieque vivendo sanctimonialium superius dictarum firmata

sibi ascribat jura regiminis, seque paratam est. S. Beliardis. S. Aurosae. S. Bona-
gradiendo viam fideliter firmiterque secun- fuisset. S. Didae. S. Pontiae. S. Rixendis.

dum posse regat, sanxerunt tamen peritis- S. Bellieldis. S. Sanciae. S. Guillburgis.

simi spiritalesque viri, ut unus qui sapien- S. Fredburgs. Signum Alimburgis.

tia ac prudentia, bonitate & humilitate,

aliisque quam pluribus virtutibus caeteros

antecessit, principatum atque dominatio-

nem super dominicum gregem obtineat,

quatenus cum palma victoriae se gregem-

que sibi commissum ad caelestia régna

introducat, quia non est personarum ac-

ceptor Deus , nec est discretio maris &
faeminae, sicut agi oportet in sexu mascu-
lino, ita etiam & in faemineo. Hanc con-

siderate rationem sanctimoniales puellae,

Deoque dicatae virgines nobilibus ortae na-

talibus, degentes in monasterio sancti mar-

222. — CLXXXVIII

Donation du comte Plerre-Raimond,

à l'église de Bé-^iers '

.

I

N nomine Domini. Ego Petrus Raîmundi
comes donator sum Domino Deo, &

Sancto Nazario sedis Biterrensis. Certum
quidem & manifestum est enim, quia sic

tyris Genesii, quod est situm in comitatu placuit apud animis meis & placet, nuUius

An
1043

An
1043

29 sep-
tembre.

Magalonensi, in suburbio Castro Substan-

tionense, in loco qui antiquo nomine Mar-
cianicus vocatur, rudi vero vocabulo Carus

nuncupatur locus
,
quod Judita quaedam

sanctimonialis faemina jure hereditario

cogentis imperio, nec suadentis ingenio,

sed propria & spontanea mea hoc elegit

bona voluntas, ut Domino Deo & Sancto

Nazario sedis Biterrensis aliquid de alodem

meum donare volo, quod ita & facio. Dono
aedificavit. Uno animo parique consensu namque & legaliter trado Domino Deo &
ibi proposueruftt quandam puellam, no- Sancto Nazario sedis Biterrensis, infra

mine Alimburgis, clarissimo génère exor-

tam, specie pulcherrimam, bonitate con-
spicuam , in universa morum honestate

' Archives de l'nbbnye de Saint-Geniès.

muros Biterris civitate, ipsum mansum qui

' Cartulaire de la cathédrale de Béziers, & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 61, i" 66.
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An

est situs supra murum, subtus ipsa ecclesia burgo & terris, quae siint meae possessio-
'""^'^

vocabulo Saiicti Nazarii, quem mansum nis jure pateruae hereditatis in circuitu

comparavit Isimbertus presbyter de Benja- ipsius eçclesiae, sicut habentur termini

min Hebraeo, cum consilio Garsindis conii- eodem loco positi, cum canipis et vineis,

tissaematri meae. Sed ego Petrus jamdictus uglatis & garricis, &c. Haec suprascripta

usque hodie putabam illud injuste deti- omnia Massiliensi coenobio jam superius

nere, & nunc cousidero cumulum pecca- dicto dono, ac reddo, ac transfundo ha-

torum meoruni, volo pergere in servitium benda sive tenenda & perpetuo possi-

Domiiio Deo, & sancto Jacobi Galleciae, denda, ut ibidem manentes monachi &
&propterhoc reddo & trado Domino Deo abbates futuri & présentes sint pro nobis

& Sancto Nazario sedis Biterrensis, & dono orantes Deumque supplicantes, ut a pecca-

ipsum mansum supradictum, una propter tis solvamur quibus vincti tenemur. Notum
remedium animae meae seu parentorum autem esse volo omnibus nostrae ditionis

meorum, totum & ab integrum cum omni hominibus
, hedificare & construere me

voce fundi, &c. Facta carta donatio ista III velle locum eçclesiae Sancti Promasii prae

calendis octobris , anno Verbi incarnati caeteris, qui sunt in mea potestate, ad

MXLIII, indictione XI. S. Pétri, qui banc servitium Dei omnipotentis, ut superius

carta donatione ista fieri feci, fir.navi, & dixi, sive pro pace ac quiète ac modera-
testes firmare rogavi. Sig. Willelmi archi- mine potestatis a Deo nobis comissae; &
diaconi. S. Raguerii. S. Lambertus. S. He- hoc praecipue commonemus ac praecipi-

lias. In Christi nomen, Teudaldus sacerdos mus vicecomitibus, vicariis, fidelibus, sive

rogatus scripsit die & anno quod supra. omnibus fîscabilus nostris ecclesiastici seu

secularis ordinis, ut nec ego nec filii mei
sive aliquis successorum meorum, vel qua-
liscumque unquam opposita persona hanc
helemosynam devotionis nostrae inrum-
pere valeat vel audeat uUo umquam tem-
pore, aut aliquam vim inferre in ecclesia,

loco, aut burgo Sancti Promasii, neque per
vence, à Vahhaye de Saint-Victor tollementum, &c. Quod qui fecerit, nisi

infra XV dies ad emendationem venerit, ad

altare & monachos ejusdem legem sacrile-

OMNIPOTENS factor omnium Deus înef- gii, id est DC LXX solidos, & eversores pacis
fabilis Sophie sue dispositione condens incurrat, id est ut exilium subeat, Dei om-

cuncta, hominem fincxit, &c. Quaprop- nipotentis, &c. Et ut haec helemosyna sive

ter ego Bertrannus, auctore Deo marchio oblatio meae devotionis firmiterinconvulsa
sive cornes Provinciae , non immemor ejus permaneat, manu propria firmo, & archie-
beneficiorum, actritus meorum immanitate piscopos at:,ue episcopos sive nobiles viros
scelerum, animatus etiam piorum ipsius ut firment libentissime rogo. Facta donatio
promissionum, &c.Tactus divino amore & anno Incarnationis dominicae mxliiii,
cupiens restaurare locum in comitatu Si- indicione xii, Heienrico rege régnante,
gisterico situm, territorio castelli quod no- f Bertrannus marchio sive cornes donator
minatur Forchalcherîum, in onore sancti firmavit. t Raiambaldus Arelatensis ar-
Promasii consecratum, ad utilitatem & ser- ciepiscopus firmavit t Hismido Hebredu-
vitium servorum Dei monachorum,pro re- nensis archiepiscopus firmavit f Petrus
medio animae meae, uxoris ac filiorum, & archiepiscopus Aquensis firmavit f Stepha-
genitoris mei Willelmi, sive genitricis nus episcopus Aptensis firmavit t Franco
meae, eundem locum atque ecclesiam cum episcopus Carpentoratensis firmavit. t Pe-

trus episcopus Vasensis firmavit t Udulri-
' Grand cartulaire de l'abbaye de Saint-Victor ^^^^ Tricastrensis episcopuS firmavit. Ge-

de Marseille, f 148 v°. [Publié par M. Guérard, raldus, episcopus Gisistericencis, a domno
Documents inédits, t. 2, Tp. 3.] Nicolao papa Romano benedictus multis

223. — CLXXXIX

Donation de Bertrand, comte de Pro-

vence, à Val

de Marseille
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col. 211.
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post dictam donationem expletis diebus, bonensis archiepiscopi , venit Guifredus

hiijiiscemodi cartani Saiicto Victori siiisqiie Carcassonensis pontifex cuii) niaxima niul-

donavit & firniavit. Bercngarius vicecomcs titudine populi ad dedicandam basilicam

firmavit. Miro vicecomes firmavit. Raiani- praescripti coenobii, dijus primatum te-

baldus de Nica firniavit. Rostagnus viceco- net, jaindicti venerandi praesulis Martini

mes firniavit. Wantelmus de Oppeda fir- alfare, juxta qualem requiescunt pignora

mavit. Rostagnus Sigistericensis firmavit. sanctorum confessorum Justi & Lazari, ubi

Poncius filius Ascherii firmavit. Isnardus etiani insiint altaria, a dextris videlicet in

de Nuazellas firmavit, & Vilelmus frater Salvatoris mundi nomine & omnium sanc-

ejus. Garnerius de Drullia firmavit. Berar- torum, cuni reliquiis ibi repertis ,& per-

dus & Autrannus filii ejus firmavit. Autber- petiiae Mariae virginis , cum preciosis ex

tus filius Ingirberti & Isnardus frater ejus vestimentis ipsius non parvae quantitatis

firmaverunt. Cotaronus de Forchalcher & partibus. Idem etiam titulus orationis con-

Petrus Avitus firmaverunt. Rostagnus de sistit honore dilecti domni Johannis , ut

Poio-Alto firmav. Rostagnus Carbonellus & quorum una fuit a Domino commissa so-

IlostagnusAlmeradus firmaverunt. Wolvera cietas virginitatis , sit a fidelibus Christi

miles Arelatensis. Nevolongus firmavit. communis vota venerationis. Aliorum vero

Acta puplice in concilio apud Barbaras. quorum ibi sunt reliquiae sanetorum tanta

Ego Vilelmus & ego Gauzfredus comités fuit reperta multitudo, ut hominibus qui-

sive marchiones Provinciae, filii praefati dem incognita , sed soli cognitori omnium
Bertranni, hoc supradictum donum sive sint manifesta Domino : unde hisdem prae-

redditionem, quam pater noster fecit, li- sul Guifredus, Déi & sanctorum ejus duc-

benter ac voluntarie monasterio Sancte tus amore, praecipiente suo metropolitano

Marie & Sancti Victoris Massiliensis mo- domno Guifredo, ad cujus diocesim perti-

nachisque ejus propriis manibus firniamus, net hisdem locus, quicquid a Christi fide-

& testes subscriptos firmare mandamus. libus collatum fuit vel fuerit ibi a priscis

Berengarius filius Berengarii vicecomitis vel futuris temporibus , ita sub domina-

donavit & firmavit. Vilelmus de Vennasca tione abbatum ejusdem loci & monacho-
firmavit. Bermundus-Gauntelmus firmavit. rum ibi degentium observari instituit, ut

Aldierius de Alingno firmavit. Rodulfus-Co- in omnibus praediis alodium illorum nulla

taronus & Aicardus de Sadula firmaverunt. sit persona potens vel inferior, quae vim

alicujus servitii sibi audeat vindicari &
hominibus illorum infra cunctos terminos

eorum consistentium. Sunt autem termini

ejusdem quos omnium credimus esse salva-

tionem, de una parte in ipsa Erola quae

est in Combariolaj de alia parte in ipso

colle de Olivis, in capite ipsius viae quae

venit de Artosolo; de alia parte ad locum

qui dicitur Venterolas, in via quae venit de
N nomine sanctae & individuae Trinita- Balbianas; de alia parte ad ipsum gradum
tis. Haec est notitia dotis, quae facta est superiorem ad ipsa Faga in via quae venit

de Coronulis. Addidit etiam huic constitu

224. — cxc

Consécration de Véglise de Vabhaye

de Saint-Martin de Le-^\

I

An
1045

ex consecratione coenobii almi confessoris

& praesulis Martini, quod est fundatum
in comitatu Fenoliotensi, in valle antiqui-

tus vocitata BoUecarne, quod alio nomine
vocatur Lenis,' juxta fluvium qui dicitur

Atax. Anno MXLV Incarnationis dominicae,

Eihenrico autem régis Franciae XV, jussu

domni Guifredi sanctae priniae sedis Nar-

' Archives de l'église de Narbonne.

V.

Éd.orig.
t. Il,

col. 212.

tioni, ut nemo sit ausus contra abbatem

vel monachos ejusdem loci aliquam for-

ciam inferre, aut ad eumdem locum confu-

gientem insequi infra praedictos terminos,

etiamsi sit reus alicujus malefacti. Si quis

vero de poenitentibus ad ipsum venerit

locum , liceat eum ibi quandiu voluerit

manere, & divinum officiuni audire, & ab

omni sententia culpae sicut caeteros chris-
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tianos solutum esse. Consensu quoque ar-

chipraesulis Giiifredi & aliorum episcopo-

rum suae ditioni respicientium ,
ordino

atque constitue ego Guifredus, Carcasso-

neusis episcopus, ut uullus successorum

nostrorum episcopus praelibatum monas-

terium vel subjacentes sibi ecclesias quo-

rum haec sunt noniina : Sancti Pétri de

22 5. — CXCI

Accordentre Frotaire,évêque deNimes^

6» Guillaume, évêque d'Albi^.

BREVE memoratorio, quod Froterius epi-

^^ „,„, ^„ , scopus fecit in ad suos homines vas

Sanctae Mariae de Coronulis, Sancti Ste- Guillermum episcopum, & Guillermus epi-

phani de Voluta, Sancti Michaëlis de Ar- scopus vas Froterium episcopum, de finem

tosolo aliquo modo excommunicare vel que fecissent, & concordiam sine inganno

interdicere, aut aliquem censum ab eis ex- inter se tenuissent. De pignoribus quas

quirere, vel in aliquo infestare valeat : sed habent de episcopatu Guillermus episco-

his omnibus juxta nostram deliberationem pus impignoratum a Froterium episcopum,

incontaminate permanentibus, autoritatis ut ei eas non tollet neque forciet suo

nostrae pagina nunc & in perpetuum sit sciente vas dampnum Froterii, fos quan-

ei pro munitione non incongrua. Quicum- tum Froterius ei laxatum habet suo sciente,

que igitur pro salute animae vel corporis adque suum aver Guillermus episcopus ei

sui ad utilitatem ejusdem loci mobilibus reddat per talem convenientiam quoquo
vel immobilibus rébus aliquid contulerit, modo ei conventum habet : ubi Guillermus

& in confessione Christi migraturus ex episcopus suum aver a Froterium episco-

hoc saeculo, ad eum se deportari destina- pum reddiderit, Froterius episcopus eum
verit, & ibi requieverit, a Domino indul- appréhendât sicut conventum habet suo

gentiam & requiem sempiternam consequi sciente. Si incombre Froterius habet fac-

se confidat, & ex nostra parte quantum tum a vita Guillermi ut ei jactet , convenit

nobis commissum est a Domino vicario Guillermus episcopus ad Froterium epi-

beati Pétri absolutum se sciât. Guifredus, scopum, ut teneat pacem & trevam Do-
sanctae primae sedis Narbonensis archi- mini & tenere faciat, sicut Amelius epi-

episcopus, hanc constitutionem vel conse- scopus melius tenuit & tenere fecit, suo

crationem fieri mandans, omnibus prae- sciente, sineinganno. De illa canonica quod
sentibus vel futuris suae diocesis episcopis Rogerius parasonita constituit eum aliis

firmare decrevit, & manu propria sub- clericis Sancti Salvii per totum annum, illa

scripsit, ut quidquid in ea deffinitum est terra & ille honor quae laxata est & do-

observare ab omnibus audientibus, ut nata Sancti Salvii & in antea erit laxata

sic a Domino gratia benedictionis cunctis sive donata in ista canonica suprascripta,

obedientibus , & aliter contra nostram jus- sicut laxaverunt & donaverunt donatores,

sionem transgrediendo agentibus sit sen- sic fiât. Si donatores istius honoris infra-

tentia excommunicationis sub vinculo ana- scriptae in vita sua gardani elegerint sicuti

thematis, nisi Domino inspirante digne fecerint , sic factum fiât, & post discessum

satisfaciat Deo, & abbati, atque monachis. illorum successores introeant ad consilium

t Olivae Ausonensis episcopi. f Bernardi clericorum istius canonicae suprascriptae,

Biterrensis ecclesiaepraesulis. tDomniPe- & a consilium episcopi sine redemptione
tri Jerundensisecclesiaepontificis.fDomni & sine rêva. De ista hora in antea de illos

Arnaldi Tolosanensis episcopi. f Domni homines ni de illas foeminas qui mortui
Willelmi Urgellensis ecclesiae antistitis. fuerint eos ni eas redimere faciat, /oj quant

t Domni Berengarii Elenensis episcopi. illi donaverint vel haelemosynam illorum

t Domni Bernardi Cosoronensis ecclesiae

praesulis. t Matfredi archidiaconi. S. Pon-
tii custodis ecclesiae, qui hanc dotem sive

consecrationem scripsit die & anno quo
supra.

laxaverint sine forcia. Illos sacramentos

que Guillermus episcopus habet factos ad

' Archives de l'église d'Albi , & cartulaire de

Foix , caisse i5.

Vers

1045

Ed.orig.
t. 11,^

col. 2l3,
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'°'* Froterium episcopuni de episcopatum, de tea hnec mea guirpitio firma & stabilis per-

abbadias, & de illum castellum, & de illam nianeat omni teinpore. Facta carta guir-

civitatem, ut recognoscat & // pleviscat per pitionis istae xvi kalendas aprilis, anno
sua fide & // teneat, & de illas fines quae Verbi incarnati M XLVI, régnante Heurico
ad Froterium fecerit & ad suos homines,

quod teneat eas suo sciente per fidem sine

inganno. Illo sacramento quem Froterius

fecerit a Guillermo episcopo ut recognos-

rege. S. Garsendis, qui hanc guirpitionem

lecit & firniavit, & firmare rogavit. S. Gau-
celini. S. Berengarii. S. Pontii. S. Alberti.

S. Matfredi. S. Rostagni. S. Pontii-Petri.

cat & teneat suo sciente per fidem, sine S. Petri-Sigarii. Sicfredus presbyterscripsit.

inganno.

An
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An
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17 mars.

226. — CXCII

Ahandon fait par Garsinde, vicomtesse

de Narbonnef à Pierre, comte de Car-

cassonne, de plusieurs domaines du

diocèse d'Agde '

.

IN
Dei nomine. Ego Garsendis guirpisco

ad Petrum comitem ipsos alodes & fevos

quae fuerunt Willelmi vicecomitis & Gar-

sindis filiae ejus, praeter ipsum castellum

de Mesoa & de ipsum alodeni, & praeter

tertiam partem de ipso alode de Floren-

ciaco & de Roviniaco, & praeter & de

Granoleiras & de Gaschiniolas, & praeter

partem tertiam de castello Sancti Pontii &
de parrochia de Maloscanos & de ipsum

alodem, & praeter tertiam partem de Vai-

raco cum suo terminio, sîguîre potero ante

sanctam Fidem per alodem. Onines alios

alodes & fevos qui fuerunt Willelmi vice-

comitis & filiae ejus Garsindis, guirpisco

ad Petrum comitem sine ulla reservatione,

& de meo jure in suo trado dominio & po-

testate, ad faciendum inde quidquid volue-

rit. De repetitione vero dico, quod si ego

Garsendis aut ullus de haeredibus vel de

propinquis meis, aut quilibet homo, aut

subrogata persona evenerit, qui hanc meam
guirpitionem infringere voluerit, non li-

ceat hoc facere, sed componat in vinculo

ipsum alodem & ipsum fevum superius

scriptum duplum & melioratum , & in an-

' Cartulaire du château de Foix, caisse i5, &
copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, v. i65, f 80.

* C'est-à-dire 1047 nouveau style.

227. — CXCIII

Donation faite à la cathédrale de

Narhonne par l'archevêque Guifred

& le vicomte Bérenger'

.

IN
nomine sanctae & individuae Trini-

tatis, Patris videlicet & Filii & Spiritus

sancti. Ego Guifredus, divina annuente
gratia sanctae ac primae sedis Narbonensis
ecclesiae sub titulo sanctorum martyrum
Justi & Pastoris dicatae archiepiscopus

,

una cum Berengario vicecomite, & uxore

illius Garsinde, eorumque filiis Raymuudo,
Petro, & Bernardo, cognoscentes praedia

ecclesiastica ab antecessoribus nostris ad

canonicam Sanctorum Justi & Pastoris

martyrum donata non posse sufficere ca-

nonicis ibidem Domino servientibus, une
eodemque consensu donamus atque con-
cedimus praefatae canonicae decimam om-
nium piscium, quos nostri homines qui

habitant Narbonae, tam in Coirano quam
inVillanova sive etiam in burgo ultra pon-

tem, apprehenderint in ipsis aqualibus,

de ipso gudo quod vocatur Caprapicta, &
de ipsa Caprapicta usque in stagnum de

ipso rivo Ataxis, sive in aqualibus molen-

dinorum ipsius pontis, sive in ipsa res-

clausa episcopali, necnon & in mari, sive

in stagnis, seu in fluminibus atque palu-

dibus. Et insuper donamus ad praefatam

canonicam décimas de ipso sale quod

exierit de ipsis salinis, quae sunt de Luto-

banna usque ad ipsam Foz, & de villa

' Cartulaire de la cathédrale de Narbonne, &
copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, v. 55, f" 104.
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col. 21 5.

Jiulaica usque ad Narbonam, excepto illo

sale quod exierit de alode Judaico, qiiod

hodie habent, illam vidc4icet parteni quae

in opus illorum Jiidaeoriim exierit, & ex-

ceptis piscibus, quos apprehenderiiit ho-

mines qui habitant in alode Sancti Pauli,

& exceptis his qui capti fuerint in ejus-

dem alode, & exceptis illis salinis quos

laboraverint praedicti homines qui habi-

tant in alode ejusdeni Sancti Pauli, & ex-

cepto illo sale quod laboratum fuerit in

ejusdem alode. Illorum etiam piscium dé-

cimas, quos ipsi homines apprehenderint,

& ipsius salis, quod ipsi laboraverint, do-

namus ad canonicam Sancti Pauli. Ego
dcinceps Garsindes praefata videlicet illas

retineo décimas illius salis, quod labora-

tum fuerit in alode Sancti Pétri qui voca-

lur Clarus, & non dono eas in praédictum

donum. Haec autem omnia superius, vide-

licet décimas omnium piscium & salinarum,

donamus ad praedictos canonicos Sancto-

rura Justi & Pastoris & Sancti Pauli, ut ab

hodierno die & tempore canonici praefata-

rum ecclesiarum habcant in canonicam.

Ego Guifredus archiepiscopus dono ad

praefatam canonicam Sanctorum Justi &
Pastoris etiam terram x modiorum ad an-

nonam per annum unumquemque infra

unam leugam ab urbe Narbona; immo
etiam & ego Guiffredus pontifex dono ad

canonicam praefatorum martyrum de ipsis

honoribus clericalibus qui sunt de ipsa

ecclesia, scilicet de abbatia Sancti Pauli,

quando eam dedero, ipsius doni decimam
partem quod ad opus meum exierit. Simi-

liter & de abbatia Sanctae Mariae de Qua-
draginta, & Sancti Laurentii, atque de

archidiaconatibus sive sacristania ipsius

ecclesiae Sanctorum Justi & Pastoris, sive

ipsorum canonicorum qui fevos habent
de ipsa ecclesia Sanctorum Justi & Pasto-

ris, decimam partem quod ad meum opus
exierit. Illorum autem canonicorum Sanc-

torum Justi & Pastoris qui fevos non ha-
bent, dono ad praedictam canonicam ter-

tiam partem ipsius doni quod inde exierit.

Haec igitur omnia superius scripta, ego
Guiffredus praeiatus archipiaesul, & ego
Berengarius praefatus vicecomes, & uxor
mea praefata Garsindes, filiique nostri

Raymundus, Petrus & Eernardus , ideo

donamus ad praedictas canonicas, ut divi-

num servitium semper in eis exerceatur,

& nostroru.-.i peccatoriim vincla praefato-

rum sanctorum intercessionibus absolvan-

tur. Si vero, cniod absit, nos supradicti

donatores, &c. Acta est autem scriptura

ipsius donationis Vllll kalendas maii, anno

dominicae Incarnationis XL post millesi-

mum & octavum, annoque XVIII régnante

Aienrico rege. S. Berengarii vicecomitis.

S. Garsindis vicecomitissae. S. Raymundi-

Berengarii. S. Pétri clerici, fratris ejus.

S. Bernardi fratris istorum; qui hanc do-

nationem fecimus, eamque scribi jussimus

& firmavimus, firmarique rogavimus. S.

Matfredi archidiaconi. S. Guiffredi archi-

diaconi. S. Raymundus levita. S. Ermen-
gaudi-Arnalli. S. Petri-Amelii de Porta-

Regia.

An
1048

228. CXCIV

Déguerpîssement fait en faveur de

Vahhaye de Lé^at, en présence de

Raimondy marquise

APPROPINQUANTE etenim mundi ter-

mino & ruinis crebescentibus, jam

certa manifestantur signa; & si aliquid de

rébus nostris a.l loca sanctorum condona-

verimus, retributorem Deum non diffidi-

mus habere, qui dixit : « Date helemosïnam,

& omnia munda sunt vobis, » & « Qui plus

dat, plus mercedem accipit, & congre^at fruc-

tum in vitam eternam. » Ob hanc igitur amo-

rem fuit quidam home, nomine Sicfredus

qui cognominatus fuit Bellushomo, jacens

in lecto ultimo, egritudinis sue tempore

convocavit aniicos suos ad se, Ardman &
Gérard & Bertrandum presbiterum, qui

nominatus erat Bonushomo, ut consilium

acciperet ab ipsis qualiter gratiam Dei ac-

cipere mereretur & iudulgentiam peccato-

rum suoruni. Consiliatus est itaque cum
ipsis & fecit donationem Domino Deo &
sancto Petro apostolo Lesadensis cenobii

de ipso alode que viJebatur habere vel

' Cartulaire de Tabbaye de Lézat. [Latin 9189,
{" 209 v".]

Vers

1048

aoùc.
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Vers ' ' . T
'°'* possidere in tcrniinio vel villa que dicitiir tinere. Et in presentia dompni Raimundi

Spanis; hoc sunt casales cuni terras vel marchioiiis & aliorujn bonorum hominum,
vineas, pratis, pascuis, silvis, garricis, ex- id est Guillelnio Atone de Keir, & Auriolo

cepto sponsalicio que fecit uxori sue no- Desiderato , ceterorumque plurimorum
mine Adalbcrga. In taie ratione, dum vive- hominum, in atrio Sancti Pétri de Cela,

rent filii sui Amelius & Nizczius, tenerent siib die feria IIII'', sic se guarpierunt Gar-

& possiderent; post mortem quoque illo- sens mulier Amelii & filii sui Arnaldus &
rum remaneret ipse alodis jamdictus ad Raimundus contra Deo & sancto Petro, &
ipsos amicos suos vel parentes Ardman & dompne Bernard© presule, & Amelio mona-
Gerard. Post illorum quof(ue discessum, cho, & Arnaldo, & Atone, & Gaucelino, &
remaneret supradictus ipse alodis sicut su- omnibus monachis habitantibus Lesadensis

prascriptum est Domino Deo & sancto Pe- cenobii, ut ab hodierno die nullam contra-

tro a loco jamdicto, cum terminis & limi- pellationem jam amplius non faciant, nisi

tibus & ajacentiis, que in se videtur ipse tantnm si abbasvel monachi vendere prop-

alodis continere. Et precepit eis ut face- ter aliquam utilitatem voluerint, ad ipsos

rent cum Bertrando presbitero auctorita- faciant. Et ut hec carta vel guarpitio firma

tem vel cartam, ut ista ratio non traderetur & stabilis permaneat, dono ego Bernardus

oblivioni. Adveniente igitur mortis tem- presul cum rectoribus supradicti loci de

pore, quo filii sui vel parentes qui su- ipsos'tres casales ipsam terciam partem, &
prascripti sunt migrarent ab hoc seculo, de alio alode ipsam medietatem in servi-

inventa est hec auctoritas ab abbate vel cium sancti Pétri & abbate; tali namque
rectoribus Sancti Pétri Lesadensis, & ma- pacto, ut dum vixerint Garsens & filii sui,

nifestata est ab eis coram vicinis vel teneant interdum vivunt, vindere nec alie-

judicibus terre. Contra hanc auctoritatem nare nec bescamiare nec dare non possint

sive testibus qui dicebantur se hoc vidisse nisi Deo & sancto Petro & successoribus

& audisse, exsurrexit mulier Amelii nec- ejusdem loci
;

post mortem Garsen &
non & filii sui Arnaldus & Raimundus, Arnaldo & Raimundo filiis suis, remaneat

qui testificati sunt rem hanc inauditam Domino Deo & sancto Petro & rectoribus

esse. Contra hos extitit dompnus Bernar- ipsius loci sine ulla reservatione. Facta

dus, episcopus sedis Coseranice, sub cujus carta ista vel guarpitoria in mense augusti,

tuicione isdeni locus vel rectores subdun- sub die feria IIIP, régnante Anrico rege.

tur ipsius loci, & contestatus est eis non Sig. f Garsen & Arnaldo & Raimundo, qui

dimittere illis, nisi per rectum judicium & carta guarpitionis ista scribere rogaverunt

Dei manifestationem. Imperante ergo Rai- & manibus firmaverunt & firmare rogave-

mundo Guillelmo & judicante, conventum runt. Sig. f Adaleiz. Sig. t Sig. t Sig. f

est inter eos ut decertarent duo certatores, Ainardus Odo & Guillelmus filius suus

qui numquam se decertassent nisi per hoc fidefecerunt ut firmare faciant Arnaldus &
judicium. Consiliata est itaque hec mulier Raimundus Ricsen sorori sue, ut auctori-

una cum filiis suis cum vicinis sive audito- tatem faciant sicut lex est. Guarinus mo-

ribus, qui hoc verbum {estificabantur, & nachus scripsit.

nutu Dei actum est ut haberent recognitio-

nem, quia hoc verbum a Sicfredo pâtre il-
~~~~"

lorum dictus esset & carta per ipsius man-
damentum scripta fuisset. Et in presentia

dompni Petroni episcopi, & Guilaberti [de]

Laurago, & Raimundo Guillelmo, & Ber-

nardo-Guillelmo, & Raimundo-Atone cum
filio suo Guillelmo, & Raimundo Bertran, L — Ego ' in Dei nomine Girbertus

& Amelio Raimundo, & Raimundo Amelio vicecomes, & uxor mea Nobila, & filius

deAsca, mostratum est & omnibus mani- meu» Bernardus donamus Sancto Salva-

festatum non se ausos fuisse hune judicium

expectasse, nec hanc decertationem sus- ' Cartulaire de Saint-Guillem du Désert.

Vers
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22g. — cxcv

Extraits de quelques chartes.

Ëd.orig.
t. II,

col. 216.
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'"'^ tori Gellonensis cenobii, & Ligno Christi,

sancto Willelmo confessori Christi, iinum

maiisum in valle que vocatur Sers, iii loco ^So CXCVI
qui (licitur Kalahe, & est ipsum mansuin

in suburbio Castro Carlatense, &c. Facta
r- j • j • • i rr'

donatio ista feria iiii, IH nonas octobris,
t ondation du prieure du Vigan\

luna XXIII, régnante Aianrico rege, &c.

IN nomine Domini, amen. Hoc est exem-

**. — iri^, ^oL .^i^vio »v,.wv,.iiw.c.i.v.iiio vxo plum sive translatum cujusdam cartae

io"o Jonum, quem fecit Raimundus-Guillelmus cujus ténor talis est :

ad Pétrone comité avunculo suo, de ipsa I" nomine Domini nostri Jesu Christi.

villa quam vocant Magriniano cum suo Ego Poncius, comesTolosanus, dono locum

terminio & cum suas adjacentias, de ipsa de Vicano Domino Deo, & sanctae Mariae,

villa suprascripta, & de suo alode supra- & Sancto Victori Massiliensis monasterii,

scripto. Ego Raymundus suprascriptus & Raymundo-Karoli, priori ejusdem loci, &
dono ad Petro suprascripto ista omnia aliis monachis in perpetuum, quidquid ibi

suprascripta pro fevo in vita sua,excepto habeo vel habere debeo in alodium, & quid-

ipsas bataillas juratas, quem Raymundus quid laïcalis persona tenet de me. Et ego

retinet ipsam medietatem quem cornes ha- Bernardus - Raymundus qui cognominor
bere débet. Et istum alodem suprascrip- Veiretus, frater meus Deusde Maluscom-
tum donat Raymundus ad Pétrone cornes ptor per ipsam convenientiam donamus
suprascripto per taie convenientia, post ipsum Vicanum Domino Deo, & sanctae

mortem Petroni suprascripta revertat ad Mariae, sancto Petro, & sancto Victori

Raymundum suprascriptum aut ad in- Massiliensis monasterii, & Raymundo
fautes suos ipso fevo suprascripto. priori jam praedicto, & abbatibus & mo-

nachis ibidem Deo servientibus tam prae-

III. — InMiomine Domini nostri Jhesu sentibus quam futuris, ut Deus misererl
V

r Christi. Ego P. Magalonensis comes dono, dignetur nobis hic & in aeternum, & ani-

concedo Deo omnipotenti, & sancte Ma- niabus patrum ac matrum nostrorum &
rie, sanctoque martiri, & tibi R, abbati omnium parentum nostrorum. Donamus
Massiliensi, tuisque successoribus

,
po- totum quantum ibi habemus vel habere

testatem & electionem & dominacionem possumus sine ulla reservatione. Super
quam hucusque habui vel alii tenuere per hoc donamus mansum Sancti Baudilii in

me, totum quale per alios teneo vel tenui terris jam supradictis cum omnibus perti- ÉJ.orig.

in monasterio Psalmodiensi Sancti Pétri, nentiis suis, heremos & cultus, & prata, & coV. i'i'y.

sine omni malo ingenio, & absolvo & guir- sylvas & garrices & aquas, & ripas ex omni
pio, laudo atque confirmo totum quod ac- parte; & propter istum honorem donave-
quisistis vel adquisituri estis tu & monachi runt Raymundus-Karolus & Radulfus unum
tui in praedicto coenobio Nemausensi epi- equum optimum Bernardo Veiret & Deo-
scopo, & comité Sancti Egedii, & ab aliis dato Malcomptor. Praesentibus & viden-
principibus & ab aliis personis. tibus Petro Begonis de Eximaz, Pandulfo

d'Espeyrone, & Ademaro Artman, & Beren-

' Château de Foix ; cartulaire, caisse i3.
8^""'° ^^ Bosco, & Galterius BorrelluS de

' Grand cartulaire de l'abbaye de Saint-Victor
^^i^^obre, & Ademarus Rigualz de CantO-

de Marseille. Cartulaire imprimé de M. Guérard, ^""^J ^ RadulfuS de Carsic, & aliis multis.

dans les Documents inédits, t. i, p. 5 ; le texte Bertrannus Heleziars & Ava uxor ejus,

donné par D. Vaissete contenait plusieurs fautes, jubente & affirmante Bernardo Veyret &
que nous avons pu corriger à l'aide de l'imprimé : Deusde Malcomptor fratre ejus, de quibus
c'est ainsi que Magalonensis était remplacé par
magnus, qui n'a aucun sens. [A. M.]

' Archives du prieuré du Vigan. [Nous n'avons

pu retrouver le texte de cet acte dans le cartulaire

de Saint-Victor.]
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tenebaiit omnia quae habebaiit in loco

praefato in siniiliter donaverunt totum

c(uantiini ibi habebant sine omni retene-

niento Doruino Deo, & sanctae Mariae,
& nionachis pro rcdeniptione animarum
suarum, videntibus & audientibus Rosta-

giio de Monteolivi & Fredolonus de Ca-
gozac & Mathia Poliot. Ayras de Sancto

Laurentii & Bermundus frater ejus dede-

runt siniiliter totum quantum habebant vel

habere debuerant in loco praefato Vicani

sine ulla reservatione omnipotent! Deo, &
sanctae Mariae, & sancto Petro, & mona-
chis praesentibus & futuris pro redemp-
tione animarum suarum. Hoc donum &
hanc elemosynam fecerunt & laudaverunt

Bernardus-Raymundus Veiretus & Deo-
datus Maluscomptor frater ejus, & Ber-
trannus Eleziars, & Ava uxor ejus, & Ayras
de Sancto Laurentii, & Bermundus frater

ejus & multi alii praesentes & videntes.

Quod si nos jamdicti Jonatores, &c.

Sciendum vero est quod ego Bertrandus
Paganus publicus notarius Massiliensis, de
mandate domini Uberti Lavanderii majoris

judicis curiae palatii Massiliensis, & ad

instantiam & postulationem Guillelmi
,

prioris de Vicano, hoc exemplum sive

transcriptum cujusdam carte sive scriplure,

quam in quodam libro antiquissimo cum
multis aliis factum de Vicano contingenti-

bus in bibliotheca sive in armario monas-
terii Sancti Victoris Massiliensis, ubi libri

antiqui, carte & instrumenta, privilégia &
alia munimenta reponuntur, inveni, & de
verbo ad verbum bona iide scripsi, nihil

addito, mutato seu diminuto, nisi forte

dictiones abbreviatas per suas litteras pro-

trahendo vel protractas abbreviando, &
ita legitur hic ut in dicta carta sive scrip-

tura continetur. Qui dictas dominus judex
mihi dicto notario fecit dictum mandatum
in cimiterio Sancti Victoris Massiliensis,

anno currente Domini m CC LX, indic-

tione IV, pridie idus januarii, in prae-
sentia & testimonio domini Raynaudi de
Curtoloco, vicarii Massiliensis, Guillot
clerici Hugonis prioris de Sara, &c.

23i. — CXCVII

Donations faîtes à Vabhaye de Con-
ques (S* à l'église de Rode-{\

MORis fuit antiquitus inclitorum re-

gum, &c. Idcirco ego Hugo, Ruthe-
nensium comes, & mater mca Ricardis

comitissa, donamus nos ad locum sacrum,
qui est situs in pago Ruthenico & est con-
secratus in honore & reverentia Domini &
Salvatoris nostri Jesu Christi, & sanctae
Mariae matris ejus, & beati Pétri princi is

apostolorum, in quo beatissima Fides virgo

& martyr requiescit necnon & beatissimus

martyr Vincentius, vel aliorum sanctorum
continentur reliquiae, cui vocabulum est

Couchas, ubi nunc venerabilis vir Odol-
ricus abba praees.se videtur, & sub cujus

regimine Aimericus reverendissimus deca-

nus & cuncta congregatio monachorum
degins Domino sedule ac regulae egregii

patris Benedicti famulare videtur, propter
reverentiam sanctitatis loci ejus, & pro
animabus nostris, & pro anima Raymundi
comitis, ut exinde nobis nierces adcrescat,

donamus ecclesiam nostram
,
quae Tri-

bonum dicitur, omnipotenti Domino, &
sanctae Fidi, & monachis ejusdem loci ad

alodum, & est sita ipsa ecclesia in pago
Ruthenico super fluvium Avarionis, cum
novem mansis & octo appendariis in ipso

alode,& cum boscis &aquis, piscatoriis,&c.

In tali convenientia, ut si ullus homo aut

foemina istum alodem de communia mona-
chorum tulerit, veniant infantes Hugonis
comitis, aut si illi mortui fuerint, unus de
propinquis suis veniat, & accipiat ipsum
alodem, &c. Facta est haec conscriptio

cartalis anno MLI Incarnationis Domini,
indictione II, luna XXIX, x kalendas fe-

bruarii, feria Vil, régnante Henrico rege.

S. Ricardis commitissae, quae cartam istam

scribere vel firmare rogavit. S. Rodberti

' Cartulaire de l'abbaye de Conques, & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 143, f* 120. — Baluze, Histoire de la mai-

son d'Auvergne, t. 2, p. 5i.

Éd. crig.
i. il,

col. 218.
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An
io5i

6 avril.

comitis. s. Fidei comitissae. S. Bertae co-

mitissae. S. Berengarii vicecornitis. S. Ber-

nardi archidiacoiii & fratrum ejus.

Jhesu Christi ' Domiiii nostri in no-

niine, &c. Incipit séries olographi quod

fecit Alcherius, vir nobilitate praecipuus,

ut Apostolus praecipit, &c. Notum ergo sit

omnibus hominibus, c[Uod ego Alcherius,

quamvis peccator & indignus, non tamen

pietate & misericordia Christi diffisus, ob

peccatorum meorum remissionem, & geni-

toris mei Comarchi, pariterque genitricis

Trudgardis, seu fratrum meorum adipis-

cendam commissorum delictorum indul-

gentiam, post mei corporis dissolutionem

relinquo simul & dono ad altare sanctae

Dei genitricis Mariae Ruthenensis sedis

seniorisque ecclesiae aliquid de alodio

meo, quandam scilicet ecclesiam Sancti Pé-

tri in comitatu Ruthenensi quae vocatur

Ragnacus, quam jure haereditatis hactenus

possideo, cuni omnibus quae ad eandem
ecclesiam pertinent & pertinere debent;

tali modo talique tenore, ut nullus episco-

pus, nec ulla potestas, sed neque aliquis

homo vel foemina donare alicui possit ali-

quid de hoc praedicto alodio neque per

alodium, neque per fevum, nisi quantum
ad praesens donatum est. Quod si fecerint,

veniant filii Ricardi vicecomitis & iilii

Abonis nepotis mei, & ponant super altare

sanctae Mariae prefatae sedis XX solidos

Ruthenensis monetae, & habeant ipsam

.
ecclesiam cum omnibus quae sunt ejusdem

ecclesiae. Denique ego Alcherius haec om-
nia ideo dono pariter & concedo prae-

dictae sedis altari, ut pontifex ejusdem

ecclesiae, me deffuncto, donet Lutevensi

episcopo pro offerendo sacrificio laudis

Deo X solidos propter remedium animae
meae & absolutionem meorum peccato-

rum, insuper & canonicis ipsius sedis

sancti Genesii Lutevensis donet LXX solidos

raymundenses in communia, quinetiam

monachis altaris sancti Salvatoris, quod
est situm in ecclesia in villa, douent xx
solidos similis monetae. H'orum autem de-

' Archives de l'église de Rodez, & copie dans la

collection Doat , à la Bibliothèque nationale,

V. i33, f I.

nariorum numerus concluditur in c soli-

dos optimis raymundensibus. Facta carta

hujusmodi donationis Vlll idus aprilis,

anno M Ll ab Incarnatione Domini, rég-

nante Aianrico rege. S. Alcherii, qui hanc

conscriptionem fîeri jussit, firmarique ro-

gavit. S. Gaufredi. S. Bernardi. S. Ugonis.

Geraldus scripsit.

An
io5i

202 CXCVIII

Testament d'Almérade, seigneur

d'Andu-^e '.

LEGALITER est sancitum atque ab anti-

quis rectoribus definitum, ut cui quod
voluerit facere de sua habilitate potestas

sit firma. Ideoque iniplente huniani gene-

ris conditore, a quo totus redemptus est

orbis, per quem Ecclesia fidelis dicta regi-

tur a suis fidelibus alumnis, in ejus nomine
seu praeciara dilectione vel gloriosissimo

honore, anno M LU quo dilectissimus ipse

in uterum Virginis almae de aethereo des-

cendit. Ideo ego Almeradus ad finem

vitae Christi valde timere, eo quod anima
mea tradita non esset potestati diabolicae,

propterea ut in aethereo collocari merea-

tur regno & a clavigero recolligi glorioso,

ex multo quod in hoc possidebam saeculo

ejus potestati aliquantulum tradere cupio,

quod & facio. Dono & concedo ego supra-

dictus Almeradus ad domum Sancti Pétri,

quae est sita in comitatu Nemausensi, sub

Castro Salviensi, dono alodem meum qui

mihi advenit per parentes meos, & est

ipse alodis in comitatu Usetico, in*termi-

nio de Castro quod Petramala nominatur,
vel in ejus defïensione in praenominato
terminio habetur, ecclesia c[uae est conse-

crata in honorem sancti Egidii, in sylva

quae vocatur Regudana ad Portas; & de

ipsa ecclesia & de ejus cimeterio, & de

villa cum suis terminis & de omnibus ad-

jacentes, & de cunctis terminis quae ad

supradictam ecclesiam & ad supradictam
villam pertinent, dono ipsara medietatem,

' Manuscrits d'Auhays, n. 25.

Ed.oriï;.

t. H,"

col. 219.

An
1002

12

janvier.
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lid.orig

t. Il,

col, 220.

ego suprascriptus Almerardiis habeo, nis pridie idiis januarii, xxi ' anno régnante
& quantum habere debeo ad monasterium Aiaiirico. Signum Alnierardi, qui hanc car-

Sancti Pétri suprascripti : & aiitequani

liane doiiationem sancto Petro facerem,

dedi filio meo Petro, & propterea ut filius

meus Petrus det suuni alodem sancto Pe-

tro, sicut & ego donavi, dono ad filium

meum Petrum quantum habeo in castro

Andusiae & in succidimentum ejus, & in

alio loco totum castrum Earrae & omne
succidimentum ejus, & in suprascripto

Castro de Petramala & in succidimentum

ejus quantum habeo extra hune alodem,

ut haec omnia sint & in melioratione; tali

vero ratione, ut filius meus Petrus hune
alodem suprascriptum, quem ego ad domum
Sancti Pétri suprascripti dedi, cum honore
tenere faciat ad monachos Sancti Pétri

praedicti, & si illis in illo alode rem tule-

rit vel malum fecerit, filius meus praedic-

tus audacter deffendat, & in alode prae-

dicto uUam omnino rem non retineat, nisi

ut melius & a Domino crescat. Et ego

Petrus, filius Almerardi suprascripti, alo-

dem praedictum quem pater meus praedic-

tus dédit ad monasterium praedictum dono

tam donationis scribere jussi, & filio meo
Petro in simili modo mandans scribere

rogavi, & alios testes ut firmarent petiii

Signum Pétri ejusdem Almerardi filii.

S. Dalmacii monachi. S. Leraldi monachi.
S. Leraldi Spolrici. S. Pontii presbyteri

Andusiensis. S. Pétri Bermundi. S. Ber-

nardi de Rubis clerici. S. Falconis de

Sancta Cruce. S. Bernardi de Ladinhano
clerici. S. Raymundi vicarii Salviensis.

S. Fulconis Dejensalis. Sit Deus omnipo-
tens auctor custosque in aeternum.

233.

Plaid tenu dans le Roussillon, en fa-

veur de Vahbaye de Cuxa^.

IN nomine Domini. Hec est scriptura con-

ditionum atque evacuationis vel placita

peracti in petitione vel querelatione Gau-
& firmiter concedo, & in potestate Sancti celnii monachi, vel Olive monachi vel pre-

Petri suprascripti & domino abbati Petro,

qui est abbas Sancti Salvatoris Gellonensis,

& Sancti Guillelmi, & dicto priori Guil-

lelmo Salvensi, & omnibus monachis de

monasterio Sancti Pétri suprascripti qui

ibi sunt vel in antea fuerint, in illorum

positi, sub presentia Gaucberti-Guillelmi

vicecomitis, & Udalgarii archidiaconi, &
Bernardi Geralli de Vilanova de Roter, &
Kemundi Ostendi de Malloles, & Amelii

Olovigi de Mallole, & Guillelmi Mironis
Cireteto, & Adebrandi Bernardi deTugurio,

potestate ego Petrus praedictus legaliter & Poncii Segedii de Elna. In jamdictorum

trado & sine ulla reservatione dono; sed presentia vel in juditio Pétri Widelmi ju-

& tantum ibi retineo quia si quis in alode dicis, testificaverunt testes his nominibus :

praedicto malum ad monachos praedictos Oliba Gauzfret de Basoni, & Arnal Coman
fecerit, ego Petrus fideliter deffendam &
illic nullum servitium accipiam. Facta haec

donatio in praesentia bonorum hominum;
id est in praesentia Fredolini Barrensis &
filii ejus Galterii, & Fredolini-Raymundi,

de Basoni; isti predicti testes testificave-

runt & juraverunt terminos de alode Sancti

Michaëlis monasterii Coxani. Est autem
prenominatus alodis in comitatu Resolio-

nense, atque in terminio de Villa-Bazoni
;

& Theobaldi de Nogareto, & Armandi- & monstraverunt prescripti testes ipsos

Guifredi, & Guillelmi fratris ejus, & Ray-
mundi de Andusa, & Raymundi Spoleti, &
Alberti de Ledinhano, & Ebraldi de Ve-
zenobrio, & Ugonis ejusdem castelli, &
Pétri Manfredi, & Pétri Rostagni de Salvio,

& Bernardi Gaucellini, & Pontii Bainetii

monachi, & Gaufredi monachi Gellonen-
sis. Sane, quod si fierit minime esse ventu-
rum, &c. Scripta est haec pagina donatio-

terminos, qualiter viderunt predictum alo-

dem tenere & possidere per habitatores

Sancti Michaëlis jamdicti. Et affrontât a

parte orientaV in alode Sancti Stephani

' Le texte porte xvi.

' Cartulaire majeur de Ciixa, f" 49, 8c copie dans

la collection Moreau à la Bibliothèque nationale,

V. 2,5, f" 5o.
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nionasterii; a parte vero meridiana in me- Sigiium Bertrandi Duran. Signum Girbert.

dia aqua decurrente de flumine Ted , & Signum Adilbert Mir. Wilelmi subdia-

ipsa aqua decurrebat ipsa die juxta altio-

rem ripam que imminet ipsi aque apud

dicta parte meridiana; ab Occidente autem

affrontât in alode Pétri Bligerii & Wil-

lelmi vicecomitis de Tatzone; de parte

Aquilones in terra Sancti Micbaëlis jam-

dicti. Quantum predicte affrontationes in-

cludunt, fuit demonstratum & testificatum

atque juratum apud dictis testibus. Idcirco

ego in Dei nomine Bligerius Olive & ejus

uxor Gualangardis, qui tollebamus predic-

tum alodem a potestate Sancti Michaëlis

jamdicti, recognoscimus quia in predicto

alode uUam vocem neque ullum directum facta est dissensio pro eligendo episcopo

in jamdicto alode non habemus. Facimus inter clericos ejusdem ecclesiae & Hein-

autem insuper banc scripturam évacua- ricum regem Francorum Roberti filium,

tionis vel cessionis, ut nec nos neque ali- qui electionem eorum dixit se confirmare,

quis per nostram vocem predictum alodem sed mentitus est non regalia sequens sta-

vel aliquid de predicto alode a potestate tuta. Nos autem sanctae Aniciensis atque

sancti Michaëlis toUere vel querelare vel Vallavensis ecclesiae coetus communi con-

inquietare presumamus aut présumât. Si silio atque voto, clerus, populus, atque

quis autem predictam scripturam placito militia elegimus virum nobiliter natum
,

disrumpere temptaverit & predictum alo- nobilius educatum, Petrum ecclesiae nos-

dem vel aliquid de predicto alode a potes- trae praepositum. Quem cum in prae-

tate Sancti Michaëlis praefati toUere vel sentiam dicti régis Francorum duxisse-

querelare vel inquietare presumpserit aut mus consecrandum , rex ille postposita

nos presumpserimus, predictum alodem in authoritate canonum , neglecto clamore

duplo componat aut componamus; & in- qui aderant in praesentia pontificum, at-

super ipse transgressor Domino Deo & que decretis & privilegiis Romanorum pon-

sancto Michaëli prelibato ut sacrilegus tificum, simul & praeceptis praedecessoruin

satisfaciat. Factum est hoc Vllli kalendas suorum, per nefas contra omnem justitiam

septembris, anno xxi regni Enrici régis. omnemque veritatem, interveniente pecu-
Signuni Bligerius. Signum Gualangardis, nia & Tolosano comité quem instigabat

qui hanc evacuationis facimus. Signum uxor sua, dédit Aniciensem episcopatum,

Oliba Gauzfret. Signum Arnal Conam, qui non ut debuit sed ut potuit, cuidam Ber-
predicta testimonia dedimus & juravinius traniio, Mimatensis ecclesiae archidiacono,